
Anunt de participare numarul 151154/30.05.2014

Operatorii economici inregistrati au posibilitatea de a selecta anuntul in vederea
primirii de notificari privind evenimentele acestei proceduri de achizitie publica.
Detalii procedura
Tip legislatie: OUG nr.34/2006
Autoritate contractanta: ORASUL CERNAVODA
Numar anunt: 151154 / 30.05.2014
Denumire contract: Contractarea unei facilitati de credit in valoare 5.000.000 lei
pentru asigurarea resurselor financiare necesare finantarii obiectivelor de investitii de
interes local “Reabilitare termica a blocurilor de locuinte in orasul Cernavoda”,
respectiv “Realizare circuite secundare si puncte termice aferente extinderii retelei de
termoficare in orasul Cernavoda”, proiecte aprobate conform HCL nr. 260 -282/
28.10.2013, respectiv HCL nr. 276/ 29.11.2010
Stare procedura: In desfasurare

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
I.1) Denumirea, adresa si punct(e) de contact:

ORASUL CERNAVODA
Adresa postala: STR. OVIDIU, NR.11 , Localitatea: Cernavoda , Cod
postal: 905200 , Romania , Punct(e) de contact: Carmen Pricop , Tel.
+40 241238030 , Email: pricopcarmen@primaria-cernavoda.ro , Fax:
+40 241239578 , Adresa internet (URL): www.primaria-cernavoda.ro ,
Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro

Adresa de la care se pot obtine informatii suplimentare:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
Caietul de sarcini si documentele suplimentare (inclusiv documentele
pentru dialogul competitiv si sistemul de achizitie dinamic) pot fi obtinute
la:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior

Ofertele sau solicitarile de participare trebuie transmise la:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior

I.2) Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)



Autoritate regionala sau locala
Activitate (activitati)
- Servicii generale ale administratiilor publice

Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante
Nu

Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI
II.1) Descriere
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta

Contractarea unei facilitati de credit in valoare 5.000.000 lei pentru
asigurarea resurselor financiare necesare finantarii obiectivelor de investitii
de interes local “Reabilitare termica a blocurilor de locuinte in orasul
Cernavoda”, respectiv “Realizare circuite secundare si puncte termice
aferente extinderii retelei de termoficare in orasul Cernavoda”, proiecte
aprobate conform HCL nr. 260 -282/ 28.10.2013, respectiv HCL nr. 276/
29.11.2010

II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a
produselor sau de prestare a serviciilor

Servicii
6 - Servicii financiare: (a) Servicii de asigurare (b) Servicii bancare si de
investitii
Locul principal de prestare: Orasul Cernavoda
Codul NUTS: RO223 - Constanta

II.1.3) Anuntul implica
Un contract de achizitii publice

II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor

Servicii privind contractarea unei facilitati de credit in valoare 5.000.000 lei
pentru asigurarea resurselor financiare necesare finantarii obiectivelor de
investitii de interes local “Reabilitare termica a blocurilor de locuinte in
orasul Cernavoda”, respectiv “Realizare circuite secundare si puncte
termice aferente extinderii retelei de termoficare in orasul Cernavoda”,
proiecte aprobate conform HCL nr. 260 - 282/ 28.10.2013, respectiv HCL
nr. 276/ 29.11.2010.
Specificatiile tehnice se regasesc in Caietul de sarcini care face parte
integranta din documentatia de atribuire. Perioada de tragere si gratie
(cumulate): maxim 18 luni de la data semnarii contractului de credit; data
estimativa semnare contract de imprumut: maxim 01.09.2014. Perioada de
rambursare: 102 luni, prima rambursare fiind scadenta in prima luna
ulterioara perioadei de tragere si gratie.

II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)

66113000-5 - Servicii de acordare de credit (Rev.2)

II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii



publice
Da

II.1.8) Impartire in loturi
Nu

II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu

II.2) Cantitatea sau domeniul contractului/acordului cadru
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul

Scopul acestui credit contractarea unei facilitati de credit in valoare
5.000.000 lei pentru asigurarea resurselor financiare necesare finantarii
obiectivelor de investitii de interes local “Reabilitare termica a blocurilor de
locuinte in orasul Cernavoda”, respectiv “Realizare circuite secundare si
puncte termice aferente extinderii retelei de termoficare in orasul
Cernavoda”, proiecte aprobate conform HCL nr. 260 - 282/ 28.10.2013,
respectiv HCL nr. 276/ 29.11.2010.Valoarea estimata fara TVA:
1683548,93 lei

Valoarea estimata fara TVA: 1,683,548.49 RON

II.2.2) Optiuni
Nu

II.3) Durata contractului/acordului cadru/SAD sau termenul pentru finalizare
120 luni incepand de la data atribuirii contractului

Sectiunea III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE
III.1) Conditii referitoare la contract
III.1.1) Depozite valorice şi garantii solicitate

Cuantumul garantiei de participare este de 16835,49lei,reprez.1% din
valoarea estimata. Modul de constituire al garantiei de participare: -în lei,
prin virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis in
conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari
(Formularul nr. 12). Garantia de participare emisa în alta limba decât
româna va fi prezentata în original si va fi însotita de traducerea autorizata
si legalizata în limba româna. Garantia de participare poate fi constituita si
în alta moneda decât lei,la un curs de reconversie afisat de BNR, la data
publicarii anuntului de participare. Daca garantia se constituie prin
virament bancar, transferul va fi efectuat în contul autoritatii contractante,
deschis la Trezoreria Medgidia cont RO82TREZ2325006XXX002240,in
beneficiul Primaria Orasului Cernavoda, CUI 4304568. Dovada constituirii
garantiei / instrumentul de garantare se prezinta în original pâna la data si
ora stabilita pentru deschiderea ofertelor (conf. art. 86 alin 6 din HG
925/2006). Perioada de valabilitate este de 120 de zile, cu posibilitatea de
prelungire la cerere. Perioada de valabilitate curge de la data limita de
depunere a ofertelor. Garantia trebuie sa fie irevocabila. Garantia de



participare se constituie conform art.86(3)din HG.925/2006 cu modificarile
si completarile ulterioare,Instrumentul de garantare va prevedea in mod
obligatoriu si angajamentul societatii bancare/de asigurari de a plati
autoritatii contractante o suma determinata conform art 278^1 din OUG
34/2006,cu modificarile si completarile ulterioare. In situatia in care
ofertantul va depune o contestatie ce va fi respinsa de CNSC sau în cazul
în care contestatorul renunta la contestatie, autoritatea contractanta va
retine contestatorului din garantia de participare în raport cu valoarea
estimata a contractului urmatoarele sume: „b)între 420.001 lei si 4.200.000
lei inclusiv - 4.200 lei + 0,1% din ceea ce depaseste 420.001 lei”, respectiv
5.463,55 lei. Garantia de buna executie - cuantumul acesteia este de 1%
din pretul contractului fara TVA, si se va constitui pentru perioada de
tragere si gratie de 18 luni; Modul de constituire a garantiei de buna
executie: - se constituie prin instrument de garantare emis în conditiile legii
de o societate bancara sau de o societate de asigurari, înainte de intrarea
în vigoare a contractului de servicii de acordare de credite, în termen de
cel mult 5 zile lucratoare de la data când ofertantul va lua cunostinta
despre faptul ca contractarea liniei de finantare a primit avizul favorabil al
Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale privind garantarea
împrumutului de catre autoritatile administratiei publice locale. - perioada
de valabilitate a garantiei de buna executie va fi cu 14 zile mai mare decât
perioada de tragere; Garantia de buna executie se va restitui în cel mult 14
zile de la expirarea perioadei de tragere a creditului, daca achizitorul nu va
ridica pâna la acea data pretentii asupra ei.

III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile
relevante
Finantarea se va face din Bugetul propriu de venituri si cheltuieli

III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se
atribuie contractul
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si
completarile ulterioare

III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Da
Contractul va intra in vigoare la data obtinerii avizului de garantare
favorabil al Comisiei de Autorizare a Imprumuturilor Locale ( Ministerul
Finantelor Publice)

III.2) Conditii de participare

III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la
inscrierea in registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor
mentionate
Cerinta nr. 1
Declaratie privind eligibilitatea
Declaratie pe propria raspundere privind eligibilitatea, semnata de
reprezentantul legal, întocmita în baza art.180 din OUG 34/2006,
completata în conformitate cu Formularul 3. Completare Formular 3. Acest



formular va fi prezentat de catre fiecare membru al asocierii, de tertul
sustinator, dupa caz. Încadrarea în situatia prevazuta la art.180 din OUG
nr.34/2006 atrage excluderea ofertantului din prezenta procedura
Cerinta nr. 2
Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.181 din OUG34/2006 cu
completarile si modificarile ulterioare. Declaratie pe proprie raspundere,
semnata de reprezentantul legal, privind neincadrarea in situatiile
prevazute la art. 181 din OUG nr.34/2006, completata în conformitate cu
Formularul 4. Completare Formular 4. Acest formular va fi prezentat de
catre fiecare membru al asocierii, de tertul sustinator, dupa caz.
Sustinatorul va declara doar ca nu se afla in situatia prevazuta de art.181
lit.a, c^1 si d. Încadrarea în una din situatiile prevazute la art. 181 din OUG
nr.34/2006 atrage excluderea ofertantului din prezenta procedura
Cerintanr.3
Declaratie pe proprie raspundere privind neincadrarea în prevederile art.
69^1 din OUG nr. 34/2006 completata în conformitate cu Formularul 5.
Pentru aceasta declaratie, persoanele ce detin functii de decizie în cadrul
autoritatii contractante în ceea ce priveste organizarea, derularea si
finalizarea procedurii de atribuire, în sensul articolului mentionat sunt
urmatoarele:
- Gheorghe Hânsã – Primar; Ecrem Suliman – viceprimar; Rodica
Iorgulescu– Secretar oras ; Iulia-Antonia Bruchental - consilier ; Raluca
Irina Egorov – sef serviciu bugetcontabilitate; Aledin Menat – arhitect sef;
Liliana Carmen Pricop – inspector achizitii; Rodica Cojocaru – inspector
achizitii; Catalin Constantin Florea – inspector achizitii; Mãdãlin Drãghici;
Liviu Dan - consilier; Cristian Draghici - consilier; Stefan Robert Hofnar –
consilier; Florian Hristea - consilier; Dorel Ungureanu - consilier; Marius
Sponoche - consilier; Marilena Laura Nicola – consilier; Robert Nicolau -
consilier; Danut Patu - consilier; Stefan Plesa - consilier; Cristian Popa –
consilier; Alexandru Ionut Balan - consilier; Marian Sava - consilier;
Alexandru Toth - consilier; Tudor Romeo – consilier. Completare Formular
5. Încadrarea în una din situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG
nr.34/2006 atrage excluderea ofertantului din prezenta procedura
Cerinta nr. 4
Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta, conform
ordinului A.N.R.M.A.P. nr. 314/12.10.2010 privind punerea în aplicare a
certificatului de participare la licitatii cu oferta independenta completat, in
original, în conformitate cu Formularul 6. Completare Formular 6. Acest
formular va fi prezentat de catre fiecare membru al asocierii, dupa caz
Cerinta nr. 5
Certificatul privind impozitele si taxele, eliberat de Directia de impozite si
taxe locale, din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii scadente la
nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de
depunere a ofertelor – in original/copie legalizata/copie lizibila cu
mentiunea “conform cu originalul”. In cazul unei asocieri, fiecare asociat
este obligat sa prezinte aceste documente.
Cerinta nr. 6
Certificatul de atestare fiscala eliberat de Administratia Finantelor Publice
pentru obligatiile de plata catre bugetul consolidat, din care sa reiasa ca
ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei in care



este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor - in original/copie
legalizata/copie lizibila cu mentiunea “conform cu originalul”. In cazul unei
asocieri, fiecare asociat este obligat sa prezinte aceste documente.
NOTA 1: Din certificatele prezentate trebuie sa rezulte faptul ca ofertantul
nu figureaza cu restante scadente catre bugetul local sau bugetul general
consolidat al statului, neachitate.
NOTA 2: În cazul în care în tara de origine sau în tara în care este stabilit
candidatul nu se emit documente de natura celor prevazute mai sus, sau
respectivele documente nu vizeaza toate situatiile prevazute de art.180 si
181 din O.U.G. nr. 34/2006, candidatul va prezenta o Declaratie pe propria
raspundere sau o declaratie autentificata în fata unui notar, a unei autoritati
administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are
competente în acest sens.
Nota 3: Pentru persoanele juridice române documentele se prezinta în
original, copie legalizata sau copie conforma cu originalul, iar pentru
persoanele juridice straine documentele se prezinta în original sau copie
conforma cu originalul si vor fi însotite de traducerea autorizata si
legalizata in limba romana. Cerinta nr. 1- Persoane juridice /fizice române:
Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului (original, copii
legalizate, copie lizibila conform cu originalul), emis în baza Legii nr.
26/1990. Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie
reale/actuale la data limita de depunere a ofertelor. Prezentarea
certificatului ORC, din care sa rezulte obiectul de activitate al respectivului
operator economic.Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in
codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC.
Cerinta nr. 2 Persoane juridice /fizice române:
Autorizatie de functionare de la BNR, in conformitate cu prevederile OUG
nr. 99/2006 privind institutiile de credit si adecvarea capitalului(original,
copie legalizata sau copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul).
Prezentarea autorizatiei de functionare, valabila la data limita de depunere
a ofertelor.
Cerinta nr. 3 Persoane juridice /fizice straine:
Documente edificatoare care dovedesc o forma de înregistrare în
conformitate cu prevederile legale din tara în care candidatul este rezident
(daca este cazul, în original,copie legalizata sau copie lizibila cu mentiunea
conform cu originalul). Toate documentele emise în alta limba vor fi însotite
de traducere autorizata si legalizata a acestora în limba româna.
Cerinta nr. 4 Persoane juridice /fizice straine:
Certificat de Rezidenta Fiscala (pentru evitarea dublei impuneri) valabil
pentru anul calendaristic în curs; documentul se va prezenta în original,
copie legalízata sau copie lizibila conforma cu originalul). Toate
documentele emise în alta limba vor fi însotite de traducere autorizata si
legalizata a acestora în limba româna.
Cerinta nr. 5 Persoane juridice /fizice straine:
Un document echivalent autorizatiei de functionare emisa de BNR, emis de
un organism din tara în care acesta este rezident (documentul se va
prezenta în copie conforma cu originalul). Toate documentele emise în alta
limba vor fi însotite de traducere autorizata si legalizata a acestora în limba
româna.



III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor
mentionate
Prezentarea bilanturilor contabile vizate si inregistrate de organele
competente/ extrase de bilant/ rapoarte de audit/ rapoarte ale cenzorilor
etc. la, 31.12.2011, 31.12.2012, 31.12.2013
Declararea cifrei de afaceri medie globala pe ultimii 3 ani:Cifra de afaceri
medie globala care vizeaza activitatea din ultimii trei ani, (2011-2013)
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Bilanturile contabile vizate si inregistrate de organele competente/ extrase
de bilant/ rapoarte de audit/ rapoarte ale cenzorilor etc. la 31.12.2011,
31.12.2012, 31.12.2013, in copie lizibila cu mentiunea “conform cu
originalul”. Completare Formular nr.8- Fisa de informatii generale, in
original. Media cifrei de afaceri globale se va determina ca medie
aritmetica a cifrelor de afaceri obtinute de candidat în anii financiari
precizati. Persoanele juridice înfiintate de mai putin de trei ani, vor
prezenta cifra de afaceri doar pentru anii scursi de la data înfiintarii, însa
vor lua în considerare toate celelalte cerinte privitoare la acesti indicatori,
respectiv cifra de afaceri globala medie.

III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor
mentionate
Declaratia privind lista principalelor prestari de servicii in ultimii trei ani,
completata in conformitate cu Formularul 9
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Ofertantul va prezenta o lista a principalelor servicii de creditare in conditii
similare celor solicitate prin Caietul de sarcini, prestate in ultimii trei ani,
continand valori, perioade de prestare, beneficiari, indiferent daca acestia
din urma sunt autoritati contractante sau clienti privati. Candidatul infiintat
de mai putin de 3 ani, va prezenta lista principalelor servicii de acordare de
credite prestate de la infiintare. Nota: Toate documentele emise în alta
limba vor fi însotite de traducere autorizata si legalizata în limba româna.
Ofertantii sunt obligati sa precizeze: - partea/partile din contract pe care
urmeaza sa o/le subcontracteze; si - datele de recunoastere a
subcontractantilor propusi; Nota: Toate documentele emise în alta limba
vor fi însotite de traducere autorizata si legalizata în limba româna

III.2.4) Contracte rezervate

Nu

III.3) Conditii specifice pentru contractele de servicii
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii

Nu

III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale
ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor



respective
Nu

SECTIUNEA IV: PROCEDURA
IV.1) Tipul procedurii
IV.1.1) Tipul procedurii

Negociere
Au fost deja selectati candidati
Nu

IV.1.2) Limitarea numarului de operatori economici invitati sa prezinte oferte sau
sa participe
Numar de agenti economici preconizat: 3
Toti candidatii care indeplinesc criteriile de calificare vor fi
selectati/preselectati si invitati in faza de negociere a procedurii

IV.1.3) Reducerea numarului de operatori economici in timpul negocierii sau al
dialogului
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a
reduce progresiv numarul solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor
care trebuie negociate
Nu

IV.2) Criterii de atribuire
IV.2.1) Criterii de atribuire

Pretul cel mai scazut

IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Nu

IV.3) Informatii administrative
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract

Nu

IV.3.3)
Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare
(cu exceptia unui SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog
competitiv)

Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru
acces la documente: 27.06.2014 16:00

Documente de plata: NU

IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
01.07.2014 10:00



IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare
candidatilor selectati

IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de
participare

Romana

IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina
oferta

IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 01.07.2014 11:00
Locul: Primaria orasului Cernavoda, str. Ovidiu, nr.11, Sala de sedinte
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE
VI.1) Contractul este periodic

Nu
VI.2) Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare

Nu
Tip de finantare: Fonduri bugetare

VI.3) Alte informatii
În cazul în care se constata ca ofertele clasate pe primul loc au preturi
egale, autoritatea contractanta va solicita reofertarea în plic închis, în
vederea departajarii ofertelor. Pentru vizualizarea documentatiei de
atribuire încarcate în SEAP, operatorii economici trebuie sa aiba un
program necesar vizualizarii fisierelor semnate electronic. Pentru ca
autoritatea contractanta sa asigure protejarea informatiilor considerate de
ofertant ca fiind confidentiale (secret comercial si protejare intelectuala),
acesta va mentiona elementele din cadrul ofertei considerate confidentiale.
Toti candidatii prezenti care indeplinesc criteriile de calificare vor fi
selectati/preselectati si invitati in faza de negociere a procedurii, conform
celor mentionate la sectiunea IV.1.2.IMPORTANT: în cazul în care
numãrul candidatilor care îndeplinesc criteriile de preselectie este mai mic
decât numãrul minim indicat în anuntul de participare, autoritatea
contractantã are dreptul de a continua procedura de negociere cu
publicarea prealabilã a unui anunt de participare numai cu acel/ acei
candidat/ candidati care îndeplineste/ îndeplinesc criteriile solicitate.

VI.4) Cai de atac
VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:
Bucuresti , Cod postal: 030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email:
office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet
(URL): http://www.cnsc.ro



Organism competent pentru procedurile de mediere
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Persoana poate sesiza Cons National de Solutionare a contesta?iilor conf
art. 256 indice 2 din OUG nr. 34/2006, cu modific ?i completari ulterioare.

VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac

Primaria orasului Cernavoda - Birou Achizitii
Adresa postala: str. Ovidiu, nr.11 , Localitatea: Cernavoda , Cod postal:
905200 , Romania , Tel. +40 241487118 , Email:
primaria@cernavoda.ro , Fax: +40 241487115

VI.5) Data expedierii prezentului anunt
27.05.2014 12:01


